
Lancy 1-3 Low rent residential building 
Best practice example No 1 from Switzerland 

 
 
 

 

Ženeva 

   
  

   
Úspora energie: 80% 

 Náklady na domácnost po rekonstrukci mírně vzrostly  
Innovative technologies: nothing but, very high envelope performance and high 

Velmi vysoká kvalita budovy a vysoce efektivní, konvenční výroba tepla 
 

Údaje o projektu: 
 
Město, adresa: Rue de Lancy 1-3, Carouge 
Region: Ženeva 
Poloha: město 
Klima: suché, chladné zimy, mírné, teplé léto 
Denostupně: 3028 

Rok stavby a rekonstrukce: 1953; 2005-2007 
Typologie: byty 
Počet bytů: 62 byty 
Plocha podlaží: 3845 

Vlastníci: Fondations Immobilières de Droit Public (housing association) 
Architekt  a stavební mistr:  Architecture Plurielle (Pluralitní architektura) 
Náklady na úsporná opatření: 37.654 EUR / byt (včetně DPH) 
Financování: vlastníci 

 

 
Figure 1: The building before renovation 

Koncept rekonstrukce 
 

Hlavní charakteristika rekonstrukce 
 

•  Tepelná izolace fasád a 
střech  

•  Vysoce efektivní okna 
•  Vysoce efektivní ohřev 

vody 

•  Efektivní topení 
•  Ochrana proti hluku 
•  Kontrolované a přirozené 

větrání 

•  Švýcarský standard 
Minergie Label 

 Cíle a výsledky  
Společnost „Fondations Immobilière de Droit Public“ 
představila vládě ambiciózní projekt na rekonstrukci, 
který byl vypracován s cílem vyčerpat rozpočet 64.500 
EUR,  a zvýšit tak hodnotu budovy přistavěním 
balkonů, změnou půdorysu a úsporou nákladů na 
energie o 87 %, a sice na 26 kWh/m². Z politických 
důvodů byl projekt zamítnut a zkrácen na 35.650 EUR. 
Plánovacímu týmu se podařilo udržet vysoký 
energetický standard (42 kWh/m²-třída A), a to i přes 
financování nižší o 44 %. 
 
 

Polutants

200

400

600

800

1000

1200

00:00 04:00 08:00 12:00 16:00 20:00 00:00

Figure 2: Some 
simulation results for 
optimization of 
thermal bridges, 
natural ventilation 
and heat balance 



Lancy 1-3 Low rent residential building 
Best practice example No 1 from Switzerland 

 
 Stav techniky  
 
Před rekonstrukcí Po rekonstrukci 

  
Konstrukce s hodnotou U ( W/m²K) Konstrukce s hodnotou U ( W/m²K) 

•  Střecha bez izolace   •  izolace střechy  0,2 
•  Podlaha v přízemí, bez izolace •  izolace stropu střechy 0,3 
•  Fasády bez izolace •  izolované fasády 0,17 
•  Dvojí zasklení  •  energetická skla  1,1 
  

Instalace Instalace 
•   Decentralizovaná topná zařízení (topení a    
užitková voda) 
•  větrání okny 
 

•  Hi nízkoteplotní plynové kotle 
•  zásobníky teplé vody 250 kW 
•  zařízení na odvod vzduchu s čidlem vlhkosti
•  regulovatelný přívod vzduchu 

 
 Úspora energie a monitoring 

 
 
Spotřeba energie před rekonstrukcí 
KWh/m2:   214 spotřeba tepla/WW 
 
Spotřeba energie po rekonstrukci 
KWh/m2:   42 spotřeba tepla/WW 
 
procentuální úspora topné energie                     80%  
 
 
 
 

 Další informace 
  

•  Opatření na úsporu energie byla naplánována včas v integrálním plánovacím procesu, na 
kterém se již před plánovací fází podíleli architekti, inženýři a stavební fyzici.  

•  Analýza budov byla vypracována dle metody EPIQR (Energy Performance Indoor Environment 
Quality Retrofit), která byla vypracována v 5. výzkumném programu EU. Úspory energie a 
vylepšení klimatu vnitřních prostor byly postaveny na jednu úroveň se statickými podmínkami 
budovy a architektonickým záměrem a náklady. 

•  Budova odpovídá švýcarskému standardu MINERGIE Label. 
•  Kvalita vnitřního prostoru byla zvýšena nejen lepším termickým komfortem, ale také díky 

protihlukovým opatřením (protihluková okna), dennímu světlu (tenké rámy a světlé barvy) a 
kvalitě vzduchu (odvětrávací zařízení).  

 
Zkušenosti a závěry 

 
T Tento projekt prokázal, že i přes velmi nízký nájem a nevelké náklady je možné provést rekonstrukci 
budov s vysokou úrovní úspory energie a kvalitou vnitřních prostor.  
Vysoký standard úspory energie znamená současně také vysokou kvalitu budovy. Plánování spotřeby 
energie a měření nabízí vlastníkovi všeobecnou záruku kvality.  
Vysoký standard úspory energie neznamená automaticky komplexní, drahou a technicky exotickou 
vestavbu. Lze ho dosáhnout i jednoduchým konvenčním řešením, jako je větší tloušťka izolace, kvalitní 
okna a nízkoteplotní plynové kotle. 
Původní plány byly orientované inovativně. Finančním tlakem (nižší náklady) byl projekt posunut do jiné 
roviny (ekonomická, trvalá a vyzkoušená technická řešení). Výsledek v kWh/m² se příliš neliší.  

 
Reference 

[1] http://www.estia.ch/ (CH); http://investimmo.cstb.fr/english/epiqr.asp (FR) ;   www.epiqr.de (DE)  

Figure 3: After refurbishment 


